Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122300048

48

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 451, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de
18 de dezembro de 2017, e considerando o disposto na Portaria Iphan nº 92, de 05 de julho
de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 09 de julho de 2012, resolve:

Art. 1º Designar os servidores do Iphan, descritos no ANEXO I, para atuarem no
exercício do poder de polícia administrativo do Instituto, nos termos do Decreto Lei nº
25/1937, da Lei nº 3.924/1961, da Lei nº 4.845/1961 e da Lei nº 9.613/1998.

LARISSA PEIXOTO

ANEXO I

. NOME Matrícula SIAPE

. Diana Melo Barbosa 1997393

. Manoel de Jesus da Silva Pereira 3251962

. Maria Raquel Alves Ferreira 3914240

. Ricardo Augusto Pereira 1453039

. Sandra Rafaela Magalhães Correa 1540702

. Thiago Santos Mathias Sá Fonseca 3382873

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA DE PESSOAL FCRB DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 8.987,
de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, combinado com a Portaria
MTUR nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 109 - Dispensar o servidor PAULO CESAR ZUCOLOTO, matrícula SIAPE nº 670.866, da
Função Gratificada - FG-1, da Presidência da FCRB.

Nº 110 - Designar a servidora INGRID SIMOES ARRAIS, matrícula SIAPE nº 2.112.591, para
ocupar a Função Gratificada - FG-1 da Presidência da FCRB.

LETICIA DORNELLES

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 449, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
00850.000451/2021-79, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA LÍDIA PINTO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1358430, para exercer o encargo de substituta eventual da Coordenadora de Assuntos
Jurídicos Administrativos, código FCPE 101.3, da Procuradoria Federal junto ao Iphan, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo,
sem prejuízo às suas respectivas atribuições, a partir do dia 10 de janeiro de 2022, ficando
dispensada a servidora FERNANDA FLAVIA BARBOSA FREIRE, matrícula SIAPE nº 3480009.

LARISSA PEIXOTO
Presidente

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO

M A R A N H ÃO
PORTARIA Nº 3.049, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e conforme o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, FÁBIO BITTI LEAL, Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº
1750802, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado do Maranhão.

LEYLANE MARIA DA SILVA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 153, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIELA MENEZES ZACARELI Procuradora do Trabalho, na
carreira do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGT nº 319 de
10/03/2020, publicada no DOU de 23/03/2020, em razão de sua habilitação em 16º lugar
no 21º Concurso Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 154, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar
nº 75, de 20/5/1993, e considerando as disposições do art. 127 § 2º da
Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear EDUARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO Procurador
do Trabalho, na carreira do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente
da Portaria PGT nº 300 de 29/02/2020, publicada no DOU de 09/03/2020, em
razão de sua habilitação em 17º lugar no 21º Concurso Público de provas e
títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 155, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear RICARDO OLIVEIRA FREAZA GARCIA Procurador do Trabalho, na
carreira do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGR nº 186 de
30/12/2020, publicada no DOU de 31/12/2020, em razão de sua habilitação em 18º lugar
no 21º Concurso Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 156, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear MARIANE MOTERANI SILVA Procuradora do Trabalho, na
carreira do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGT nº 141 de
30/09/2020, publicada no DOU de 02/10/2020, em razão de sua habilitação 19º lugar no
21º Concurso Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 157, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear ELYSA TOMAZI Procuradora do Trabalho, na carreira do
Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGT nº 467 de 21/03/2020,
publicada no DOU de 01/04/2020, em razão de sua habilitação em 20º lugar no 21º
Concurso Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 158, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear PEDRO HENRIQUE GODINHO FACCIOLI Procurador do Trabalho,
na carreira do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGT nº 185
de 30/12/2020, publicada no DOU de 31/12/2020, em razão de sua habilitação em 21º
lugar no 21º Concurso Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 159, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear JOALI INGRACIA SANTOS DE OLIVEIRA Procuradora do Trabalho,
na carreira do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGT nº 953
de 27.7.2021, publicada no DOU de 28.7.2021, em razão de sua habilitação em 22º lugar
no 21º Concurso Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 160, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear MICHÉLE DA ROCHA Procuradora do Trabalho, na carreira do
Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGT nº 650 de 20.7.2021,
publicada no DOU de 22.7.2021, em razão de sua habilitação 23º lugar no 21º Concurso
Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 161, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear DANIEL CARVALHO OLIVEIRA Procurador do Trabalho, na carreira
do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGR nº 99 de 13.10.2021,
publicada no DOU de 14.10.2021, em razão de sua habilitação em 24º lugar no 21º Concurso
Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 162, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear IANDRA SALVIANO ARAÚJO Procuradora do Trabalho, na carreira
do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria PGR nº 99 de 13.10.2021,
publicada no DOU de 14.10.2021, em razão de sua habilitação em 26º lugar no 21º Concurso
Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPU Nº 163, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127 § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear LUCIANA CORREIA DA SILVA Procuradora do Trabalho, na carreira
do Ministério Público do Trabalho, em vaga decorrente da Portaria nº 1497 de 26.10.2021,
publicada no DOU de 27.10.2021, em razão de sua habilitação em 27º lugar no 21º Concurso
Público de provas e títulos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-23T01:50:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial